
 

 
COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 
 
 

                                                                              N. 54/2023 

 
OGGETTO: ORGANIZZAZIONE CENTRO ESTIVO COMUNALE 2023 - 

DETERMINAZIONI 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì DIECI del mese di GIUGNO alle ore 10,00 nella sala 
delle riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  
2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  
3.  ZACCO Enrico  Assessore X  
  TOTALI 3 0 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI – Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale organizzare, come negli anni 
precedenti, il Centro estivo comunale per i bambini da 2 a 6 anni per il periodo dal 3 al 21 luglio 
2023 con orario a tempo pieno dalle ore 08.00 alle ore 16.00 (pranzo incluso) per 5 giorni a 
settimana; 

VISTO CHE in proposito: 
− si è resa disponibile per la gestione del Centro estivo la Cooperativa sociale Elleuno s.c.s. 

p.iva 01776240028 con sede a Casale Monferrato (AL) che ha fatto pervenire idoneo 
preventivo di spesa, così definito: 

o educativo € 24,00 all’ora oltre iva 
o ausiliario € 20,00 all’ora oltre iva 

− è stata approvata con propria Deliberazione n. 53/2023 in data odierna lo Schema di 
Convenzione con l’Istituto Comprensivo “Don Milani” di Ticineto, che ha reso disponibili i 
locali della Scuola dell’Infanzia di Giarole e ha concesso altresì la presenza di n. 1 unità di 
personale ausiliario per 5 ore al giorno per il periodo richiesto; 

 
CONSIDERATO CHE, sulla base delle pre-adesioni ricevute, parteciperanno almeno 10 bambini 
e si ipotizza un introito dalle rette di iscrizione a carico delle famiglie pari a circa euro 1.100,00; 
 
VISTO CHE potrà essere garantito il Servizio Mensa con disponibilità della Punto Service 
Cooperativa Sociale a r.l. alle attuali condizioni pratiche per il servizio di refezione scolastica; 
 
PREMESSO CHE: 

− durante l’orario di svolgimento delle attività è necessario garantire la presenza di almeno n. 
2 operatori, di cui un servizio educativo e un servizio ausiliario; 

− al termine delle attività si provvederà alla sanificazione giornaliera degli ambienti a cura del 
servizio ausiliario; 

 
CONSIDERATO CHE il Comune, in merito al Centro estivo comunale 2023, ha presentato 
domanda di contributo economico alla Fondazione CRT, nell’ambito del Bando Richieste Ordinarie 
2023, per € 4.500,00 e che ad oggi la Fondazione non ha ancora comunicato l’esito e l’eventuale 
assegnazione del contributo economico; 

RITENUTO di provvedere al finanziamento del progetto con risorse proprie, in attesa dell’esito del 
Bando della Fondazione CRT; 

DATO ATTO CHE si prevede inoltre: 

− di sostenere le spese per eventuali gite; 
− di stipulare una specifica polizza assicurativa per infortuni; 

per una spesa complessiva stimata pari a circa € 300,00; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025, regolarmente approvato ed esecutivo ai sensi di legge; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D.Leg.vo 267/00 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs 
18.08.2000, n. 267; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnico-contabile ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000, nonché 
attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 



 
Con voti UNANIMI, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, 

DI ORGANIZZARE il Centro estivo comunale 2023 per i bambini da 2 a 6 anni per il periodo dal 3 
al 21 luglio 2023 presso i locali della Scuola dell’Infanzia di Giarole; 
 
DI AFFIDARE la gestione del Centro estivo alla Cooperativa sociale Elleuno s.c.s. p.iva 
01776240028 con sede a Casale Monferrato (AL) per i seguenti servizi: 

• servizio educativo 8 ore/giorno per cinque giorni a settimana per una spesa prevista pari a 
€ 2.880,00 oltre iva, 

• servizio ausiliario 4 ore/giorno per cinque giorni a settimana per una spesa prevista pari a  
€ 1.200,00 oltre iva; 

 
DI DARE ATTO CHE si prevede: 

− di sostenere le spese per eventuali gite; 
− di stipulare una specifica polizza assicurativa per infortuni; 

per una spesa complessiva stimata pari a circa € 300,00; 

 
DI GARANTIRE il Servizio Mensa tramite la Punto Service Cooperativa Sociale a r.l. alle attuali 
condizioni pratiche per il servizio di refezione scolastica, con una spesa prevista pari a € 1.000,00 
iva compresa;  
 
DI DESTINARE l’introito delle rette di iscrizione al finanziamento di una quota delle spese previste 
dal presente provvedimento; 
 
DI DARE ATTO CHE con successivo provvedimento verranno assunti i necessari impegni e 
liquidazioni delle spese necessarie con imputazione al Bilancio 2023-2025 gestione competenza 
alla missione 04 Progr. 06 tit. 1 Macroaggregato 103 voce 1900; 
 
DI DICHIARARE, con votazione separata unanime favorevole resa nelle forme di legge, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, D.Lgs. 267/2000. 
 
 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal  20.04.2024 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì  20.04.2024                 
 

                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

 
Addì, 10.06.2023              

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì  20.04.2024 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


